PATROL. CCIV.

vum quod in cælo canitur, dicens illis: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* (Joan. XIII), hoc est charitas, quæ nominatur canticum novum, quia renovat hominem, et de filio tenebrarum facit lucis filium. »

2. « Hæc est charitas, quæ est in terra canticum novum hominibus, et etiam in cælo canticum novum angelis. Quoties enim quemlibet electorum vident sursum ascendere, de ascensu illius canticum novum concinunt; et si nihil haberent amplius, unde Deum laudarent, nunquam de illo solo ad finem pervenirent, quamtoquidem super uno peccatore poenitentiam agente gratulantur, ut ait Dominus in Evangelio (Luc. xv). Penitus congaudent videntes eum salutis suæ consortem, atque scientes quod ipse non deinceps delinquet. Cumque de Dei Filio videntes eum carne indutum, et ascendentem in cælum admirati sunt, dicentes: *Quis est iste Rex gloriae?* (Psal. xxiii.) bene præ gaudio mirantur, cantantque novum canticum, quando membra caput sequuntur. »

CAP. CVIII. — *De honore justorum.*

1. Multis modis honorabit Dominus quos salvabit; nam de omni malo quod agere possent, et pro Deo agere voluerunt, mercedem suam habebunt; de peccatis quoque quæ fecerunt unde a Deo conversi sunt, gloriam et honorem possidebunt. Nam quanto amplius quisque peccavit, tanto magis aspiciet eum omnis cælestis curia pariter dicens: « Videte hunc, admiramini hunc, qui totum infernum meritis fuerat, quem postmodum Deus bona militia et virili certamine inde liberavit. »

2. Quemadmodum miles, peracta victoria, magnum habet honorem in ictibus quibus sese ab inimicis suis defendit, simulque laudatur de plagis quas sustinuit, quia se minime prostraverunt: sic amici Dei honorem habebunt in virtutibus quibus sese defenderunt, et in peccatis quæ in ipsis fuerunt, nec eos ad damnationem præcipitaverunt. Et tunc adimplebitur quod Apostolus ait: *Diligentibus Deum omnia cooperatur Spiritus sanctus in bonum* (Rom. viii). Verumtamen Deus non vult ut homo misericordiam ejus vel istum honorem consideret ideo ut malum faciat, sed ut peniteat et bona opera faciendo speret salutem.

CAP. CIX. — *De amantiate in qua consistit vir justus aliquando.*

1. Nemo per scripturam, vel sermonem quem audiat, valet intelligere delectationem in qua vir bonus consistit, nisi aliquid inde senserit. Tantum enim delectatur in Dei servitio, quia, quamvis veraciter sciret nunquam pro criminibus fore se damnandum, nullatenus ea faceret. Tantum placent ei virtutes! Et quia cõpit in terra cõlitus vivere, multoties etiam in corde suo meditatur quam dulce erit, ut homo cognitus ad cæleste regnum veniat.

2. Sicut enim miles cum ad regis curiam venit, et proceres eum agnoscentes eique assurgentes ad

sedendum invitant, de illa susceptione gratulatur: A sic placet justo, cum ascendit in cœlum, et angeli cognoscentes eum, cum gaudio suscipiunt propter societatem quam cum ipsis habuit, quandiu fuit in hoc sæculo suspirando, lacrymando, Dominumque collaudando. Pro hac sola cognitione, quamvis cætera deessent, vir bonus enititur ad bona opera facienda.

3. Alio quoque exemplo potest intelligi expectatio quam habent angeli in hominis salvatione. Postquam dives aliquis sponsam suam fœderavit, diem qua vult suas celebrare nuptias, suis amicis notificat; eosque secum congregans, multis modis alloquitur de uxore ducenda, quatenus eam advenientem honorifice suscipiant; ipse vero sua sponsalia misit ubi illa moratur. Multum est autem imperita mulier, cum pro uno pomo, si a quodam garcifero sibi præsentetur, respuit donum quod ei suus sponsus miserat, et ad illum ire recusat. Anima hominis est sponsa Christi quam pretio sui sanguinis lavit. Sursum ubi ipse est, eam cum amicis suis præstolatur ut sibi consociet: deorsum in terra carne sua relinquit eam ac sanguine, ne moriatur fame. Nonne itaque est nimis stulta infelix anima, cum pro quodam pomo quod illico putrescet, id est sæculi negotio, se vertit in mendacium, cum diabolo faciens adulterium, respuitque vestem charitatis quam Jesus Christus vult ei tribuere, cum qua procedat ad illum. Fidelis autem anima tantum hanc vestem diligit quod antea totum corpus secari permitteret, quam ipsam desereret: quare ab angelis recognoscitur veniens inter illos, et honoratur.

CAP. CX. — *De casu angeli et requie justorum.*

1. Diabolus in cœlo nullam requiem invenit, ubi requies est universa, quoniam ibi a Deo dissensit. Abraham et multi alii, in inferno ubi tormenta sunt, nullam pœnam pertulerunt, quoniam ibi Deum diligebant. Ideo potest sciri nullam esse requiem nisi divinam dilectionem.

2. Hoc idem contingit quotidie, quod malus homo nihil boni invenit ubi bonum est; vir autem bonus, invenit illud ubi non est. Hoc modo, cum aliquis Dei servus cuilibet pravo homini subvenit in nomine Jesu Christi, suscipiens eum in nomine justii, tantum boni in eo sibi reperit, quantum credit. Malus vero cum virum bonum aspicit, nihil in eo boni invenit, quia nihil inesse credit: quemadmodum Judas in Jesu Christo. Et ideo bonum aliquis non credit in alio, quia non habet in semetipso; quamvis tantum boni nemo credere valeat in viro justo, qui valde Deum diligit, quin amplius habeatur. Si enim bonus est, Deus in illo habitat, et bonum Dei a nemine valet comprehendi.

CAP. CXI. — *Item de sabulo.*

1. Si quis consideret cur diabolus tam cito de cœlo cecidit, aperte potest intelligere qualiter in superuis ageret, si Dominus ei permitteret: quan-

doquidem deorsum in terra Dei Filium interfecit, videns eum carne indutum.

2. Omnes quoque reprobi, qui nunc illum sequuntur, certi qualiter ei contigerit, evidenter ostendunt operibus, quia si tunc cum eo forent angeli in cœlo, similiter eum sequerentur. Et oro his omnibus boni viri, atque angeli Dominum collaudant, quia propter honorem illorum, et ut melius cognoscant requiem in qua consistunt, voluit Deus ut essent diaboli et pœnæ infernales.

CAP. CXII. — *De dono Spiritus sancti.*

1. Idcirco Jesus Christus non dedit apostolis Spiritum sanctum, dum esset cum eis in terra corporaliter, quoniam ipse consolabatur eos, et erat eis Paracletus: et si tunc eis daret, quemadmodum postea dedit, cæteri fideles possent hoc cogitare, dicentes: « Non amodo Spiritum sanctum habebimus, sicut habuerunt apostoli, quia Jesus Christus amodo nobiscum non erit in terra corporaliter sicut fuit cum illis; » sed in die Pentecostes misit eis de cœlo, ut exinde semper eum expectemus.

2. Immisitque saporem eis in cunctis operibus suis: unde festivitas illa potest vocari condimentum cæterarum festivitatum. Opera quippe divina, quamvis essent dulcia, forent eis insipida, nisi Spiritus sanctus in eos adveniret. Potest autem sciri quod magnam dulcedinem in semetipsis amici Dei sentiunt, quandoquidem amaritudinem aliorum dulcorant, cum eos suavitate sui sermonis laugunt.

CAP. CXIII. — *De solemnitate Pentecostes.*

Festivitas Pentecostes potest comparari diei sancto Parasceves, quando Dei Filius inhoneste de Jerusalem ejectus est crucem collo deferens. Propter quod Pater cœlestis tantum honorificavit eum in die Pentecostes, quod magis ipso faciente, laudatus ac testificatus est ab uno discipulorum suorum (Act. II), quam omnes increduli eum dehonestassent. Et certum quod propter illud dedecus honorem lucratus est: talis enim est patientia.

CAP. CXIV. — *De differentia boni et mali.*

Bonum quod agitur, quo amplius placet, eo majus est, et malum similiter. Veruntamen nemo malum in tantum concupiscit, quin alius bonum validius desideret. Hoc autem exemplo potest intelligi. Nulla delectatione peccati, vel quolibet censu, vult aliquis in corde suo ab alio interfici; si vero dicatur cuiquam Deum diligenti: « Aut a Domino discedis, aut interficeris, » mortem sustinebit ac Deo adhærebit. Potest igitur intelligi quia magis ipse diligit bonum quam alius malum.

CAP. CXV. — *De auxilio sanctorum.*

Hoc modo sancti auxiliantur rogantibus se. Cum aliquis beatam Mariam vel quemlibet sanctorum deprecatur, Dominus suscipiens orationem propter bonam devotionem, ostendit hoc in semetipso eidem sancto, quasi diceret ei: « Hanc misericordiam pro amore tuo feci me deprecanti. » Nec debet credi quod aliquid novum in cœlo Deo refera-

tar : nullus enim bonus spiritus aliquid novit, nisi quod ei Deus ostendit. Cum vero sancti in Deo cernunt miserationes quas pro amore illorum facit, laudant eum gratias agentes, et una conspecta statim aliam aspiciunt, nec habent necessitatem rogandi, sed laudandi, atque diligendi, sicut ait Psalmista : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. LXXXIII).*

CAP. CXVI. — *De remuneratione justorum.*

1. Nullus in hoc sæculo valet Deum cognoscere vel laudare digne : et quidquid prophetae, et apostoli ceterique sancti de illo dixerunt, fere potest dici quod nihil est, et dedecus, ad comparationem divitiarum Dei. Magis enim uni dabit electorum, quam cuncti potuerunt excogitare, sedum dicere. Nunc etiam in presenti vita aliquis vir bonus tantum quandoque de divina sentit dilectione, quod ipse nequit dicere, nec in scriptura ponere.

2. Cumque hoc quod habet in semetipso non valeat homo totum cognoscere nec dicere, quid digne de Deo loqueretur respectu magnitudinis ejus ? Quin etiam de uno solo membro, si diligenter inspiciatur, nemo valet rationem reddere cur os non audiat, cur oculus non loquatur, cur auris non videat ; cum hæc tria in uno sint capite, et uno spiritu vegetentur. In hoc vir sapiens divinam potentiam admiratur ; stultus etiam non valet auscultare quatenus hoc sit mirabile.

CAP. CXVII. — *De mutua charitate regni cælestis, et adimplentione ejusdem.*

1. Charitas non erit plena donec sit in regno cælorum : sed tunc adimplebitur cum quisque electorum diliget unumquemque aliorum sicut semetipsum, et omnes alii diligunt eum tanquam semetipsos. Postmodum vero pariter omnes tam angeli quam homines amorem suum convertent ad Dominum, ipsumque magis diligunt quam semetipsos : sed nunquam Deus victus fuerit ; nam magis unumquemque illorem diliget, quam omnes invicem sese diligere noverint, vel Deum diligant. Dabit etiam se totum unicuique non particulariter, sed integre : sicut multi homines solem aspiciunt, nullusque alii facit impedimentum, sed unusquisque totum habet.

2. Sed multum est homo desidiosus : si enim certissime dignosceretur quod unus apostolorum Dei alicubi descendisset, et loqueretur ad populum, quam plures homines illuc concurrerent ! Cur igitur illuc non curritur ubi sunt omnes ? Idcirco debet eniti vir sufficienter edoctus bonis sermonibus, ut eos exerceat operibus, quatenus sibi placeant. Sicut enim favus dulcior est homini illum comedenti quam aspicienti : sic sermo divinus dulcior est animæ illum perficienti, quam si auditu vel scripturis sciret, et minime perageret.

CAP. CXVIII. — *Qualis debet esse vir justus in meditationibus suis.*

Bonum est ut vir bonus aliquando consideret

A qualis futurus est in regno Dei : sed penitus bonum est ut assidue cogitet qualis debet esse in hoc sæculo, quandiu vivit. Bene facit qui a diabolo se vinci non permittit ; sed non multum perfectus est, nisi diabolus vincat. Ille se vinci a diabolo non permittit, qui se a malo custodit : ille vincit diabolum, qui cæteros ab ejus servitio removet, majorem faciens perfectionem. Nulla major est perversitas quam aliquem velle laborem tolerare ut eat ad pœnam, et nolle in pace permanere ut eat ad gaudium.

CAP. CXIX. — *De misericordia quam Deus fecit Susannæ.*

1. Magnam misericordiam fecit Deus Susannæ, defendens eam ne lapidaretur ; sed majorem ei fecit miserationem protegens eam a peccato, ne falsorum judicum voluntati consentiret. Si enim lapidaretur cum non peccasset, nullum esset incommodum nisi coram populo ; si peccaret, infernum meruisset.

2. Ad priorem vero miserationem Deus nullum habuit ministrum, nisi semetipsum quia cor mulieris aspiravit : unde penitus major fuit, et etiam ideo major fuit, quia prima misericordia perduxit eam ad secundam. Ad secundam autem ministrum habuit Danielelem, cui dixit : « Vade, et dic Babyloniis quod eos omnes Susanna devicit, quamvis omnes ignorent : illa namque permansit in veritate, et illi in falsitate. »

CAP. CXX. — *De eo quem Deus permittit a se in pace recedere.*

1. Majus infortunium esse nequit homini, quam cum Deus eum pacifice permittit a se discedere. Deus enim spinas et sepes electis suis in via ponit, cum se ab illo volunt elongare, ut ait propheta (*Ose. II*), ne suam pravam voluntatem operibus adimplere valeant. Cæteris, quos Deus non esse salvandos prævidit, aliquando prosperitatem in via permittit, unde sibi graviores pœnæ fuerint infernales. Isti a Deo in pace discedunt, quibus Dominus absque omni contradictione permittit in hoc sæculo suum malum adimplere desiderium.

2. Non est mirum si homo non videns eligit deterius ex circumstantibus. Qui sæculum diligunt non habent oculos, nisi tantum in carne : spirituales enim claudit eis cupiditas, ideoque deterius eligunt. Boni viri melius eligunt, quoniam illud clare vident atque cognoscunt. Si quis esset in aliqua platea circa meridiem, non valens solis aspicere claritatem, cum dies esset præclarus, certe posset dici quod nihil videret. Itaque penitus est cæcus qui Dei claritatem non intuetur, a quo sol illuminatur. Qui Dei non meminit, nec ejus mandata diligit, videtur sibi quod Dominus non sit memor illius, nec curam habeat. Si enim sciret quomodo Dominus intuetur omne malum quod cogitat et operatur, nullo modo faceret.

CAP. CXXI. — *De sermonibus divinis audiendis.*

1. Quicumque divinos sermones non vult operi-

bus adimplere, videtur sibi, cum eos audit pronuntiarī, non esse bonum sicut a Deo dicitur; sed ita bonum esse quemadmodum ipse vult agere.

2. Qui toto corde vellet Deum diligere, magis deberet gaudere, audiens alii census attribui, vel potentiam, sive dignitatem in hoc sæculo, quam si sibi tribueretur; hac ratione quoniam noverit alius inde melius proficere, illudque melius disponere et in bonum expendere, prout credere debet. Item alia ratione debet idipsum penitus placere: unusquisque homo, si salvari appetit, debet magis velle ut alius habeat impedimentum animæ, quod est in hoc sæculo, et elongationem a Deo, quam de semetipso.

CAP. CXXII. — *De decimis sermo.*

O homo injuste, suas Domino decimas auferens, auscultā suum jus et rationem. quam Deus habet in decimis. Tu operaris in terra, et jactis annonam in eam, ac postremo colligens, reservas eam. Nunc autem intellige qualiter Dominus ibi quod suum est faciat. Ipse terram suam habet in qua laboras, ferrumque suum atque lignum quibus operaris. Deus suas ibi tradit bestias, quæ te juvant ad laborem faciendum. Annonam, quam illuc pro-

A jactis, a quo habes, nisi ab illo? Fortitudo tua et brachia nonne sunt sua? Postquam annonam in terram sparseris, atque cum pulvere miscueris, quis eam inde tibi colligeret, nisi Deus tantam curam ageret? Ille suam mittit pluviam atque solem, suumque frigus atque calorem, suumque rorem atque pruina, aeremque suum temperatum: quod totum ibi est necessarium. Denique unicuique grano segetis suam thecam facit ut crescere valeat atque multiplicari. Tandem advenientibus messonibus, qualiter ageres, nisi tunc Deus potius suum solem illuc tibi mitteret? Postquam etiam annonam messueris atque tritureris, necesse est ut Dominus ventum suum immittat ad separanda grana a paleis. Ad ultimum nisi septupliciter, aut eo amplius invenires quam seminasti, conquerens de Domino laborem tuum plangeres. Apparet itaque quia justo judicio novem partes Dei sunt; et decima, tua propter laborem, quem ibi sustinuisti. Deus autem tantæ est clementiæ, quod novem partes, quæ sui juris sunt, tibi concedit ad omnia facienda quæ tibi sunt necessaria. Itaque redde ei decimam: si retines eam, omne aliud lucrum vertis in injustitiam.

REGULA SANCTI STEPHANI CONFESSORIS

AUCTORIS ET FUNDATORIS ORDINIS GRANDIMONTENSIS.

(Divione, apud Petrum Palliot, typographum, regis bibliopolam et calcographum, sub signo Regiæ Pacis, ante cameram rationum regiarum, 1645.)

PROLOGUS.

De unitate et diversitate Regularum.

Filii mei et fratres dilectissimi, quamvis sit ardua et arcta via quæ ducit ad vitam (*Matth. vii*), magna tamen est domus Domini, et ampla ac spatiosa valde, nullis coangustata terminis, ad quam per arduam et arctam viam illam pervenitur. Ad domum illam Patris summi, in qua Filius multas testatur esse mansiones (*Joan. xiv*), diversæ viarum optiones, tritæ semitarum directiones, multiplices graduum ascensiones sunt, de quibus per Psalmistam ad Dominum dicitur: *Beatus vir, cujus est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit (Psal. lxxxiii)*. Per has ergo itur de virtute in virtutem, ut videatur Deus deorum in Sion (*ibid.*). Quæ viarum diversitates, quamvis a diversis Patribus scripto sint commendatæ, ita quod appelletur

C Regula beati Basilii, Regula beati Augustini, Regula beati Benedicti, tamen non origo religionis, sed propagines sunt; non radix, sed frondes sunt: una est enim fidei et salutis prima ac principalis Regularum Regula, a qua omnes aliæ, quasi quidam rivuli de uno fonte derivantur, sanctum videntur Evangelium apostolis a Salvatore traditum, ac per ipsos in universum mundum fideliter annuntiatum. De hujus itaque plenitudine fontis inexcussibilis omnes quotquot fideles ante nos transierunt accipientes haustum inexplicabilem, nobis qui hodie vivimus, aliisque, qui post nos usque in finem mundi futuri sunt, reliquerunt. Fons iste vivus patet omnibus, nulloque repellente, inde pro suæ quisque capacitatis viribus, qui possunt capere ca-

piunt (*Matth. xix*). Habemus namque in ipso quædam nobis sub certis mandatorum terminis omnes generaliter ascripta; habemus et in ipso specialia consilia per ipsum cui dictum est a Domino: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo; et veni, sequere me (ibid.)*, ad maximam nostræ salutis perfectionem concessa; et alibi: *Qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit (ibid.)*. Fuit igitur mirabilis summi Patris pietas et ineffabilis supernæ providentiæ dispensatio, ut ea nobis mandata imponerentur, in quorum obedientia humanam naturam ipse, quem nullum secretum latet, novit esse compotem, si plene ac diligenter in auctorem suum velit intendere. Unde merito inobedientiæ rea judicaretur, si ea surda aure præterire præsumeret. Ea vero darentur in consilio, quorum obsequia ita gravis esse videretur, ut humanæ facultatem naturæ pene transcendere plures existiment, quorum tamen transgressores inobedientiæ culpa non damnentur. Sunt ergo ista talia Domini consilia, ante votum libertas, et arbitrium, post votum vero in legem transeunt et in debitum. Cavendum itaque summo opere vobis est, fratres mei, ne, postquam ad aratrum gratuito misistis manum, retro respiciatis, ne forte veniat vobis in opprobrium uxor Loth (*Luc. xvii*) et sus loto, iterum involuta luto, et canis reversus ad vomitum (*II Petr. ii*), neve sitis omnibus subsannatio et illusio (*Psal. lxxviii*), secundum illud Evangelicum: *Iste homo cepit edificare, et non potuit consummare (Luc. xiv)*. Sacrificate ergo Deo sacrificium vespertinum (*Psal. cxl*); quoniam qui perseveraverit usque in finem, salvus erit (*Matth. x*). Christo igitur veræ viti, tanquam palmites adhæ-

rentes, Evangelii ejus præcepta, quantum, ipso donante, poteritis adimplere curate, ut quærentibus cujus professionis, vel cujus Regulæ cujusve ordinis, vos esse dicatis Christianæ religionis primæ ac principalis regulæ, Evangelii scilicet, quod omnium regularum fons est atque principium, qualescunque vos observatores confiteri non erubescatis: *In multis enim offendimus omnes (Jac. iii)*. Nec non apostolicis ac canonicis institutionibus subjectos et sanctorum Patrum vestigia sequi quoquomodo cupientes dicere audeatis. Verumtamen si quis a vobis sive bono, sive non bono animo (*non enim omnes obediunt Evangelio [Rom. x]*) vestri mores ordinis interrogaverit de omnibus, quæ audire voluerit, sicut a nobis accepistis, benigne respondete quibus auditis, si in aliquo traditiones vestras Evangelio contrarias, aut sanctorum Patrum monitis oppositas vobis rationabiliter ostenderit, corrigendas esse doctorum arbitrio concedo, quas ego peccator, licet exigui sensus, secundum quod a doctoribus et valde religiosis accepi viris, et juxta Patrum regulas diu incumbendo didici, Deo opitulante, disposui. Confido itaque de vobis, fratres, in Domino, quod nullius catholicæ religionis immunes, nullarum regularum prædictorum Patrum, vel aliorum orthodoxorum expertes esse, ab aliquo calumniari poteritis, si vobis in unum manentibus juxta formam apostolicam sit cor unum et anima una in Domino (*Act. iv*). Ecce enim, ut credo, gustastis quam dulcis est Dominus (*Psal. xxxiii*), et quam bonum, quamque jucundum habitare, fratres, in unum (*Psal. cxxii*). Sint ergo vobis omnia communia, sit mutua charitas, et unus invicem dilectionis affectus; nec quisquam vestrum existimet sibi aliquid esse proprium, nisi ut invicem diligatis, invicem obediatis.

REGULA SANCTI STEPHANI.

BULLA CLEMENTIS PAPÆ III

QUA SANCTI STEPHANI REGULAM CONFIRMAT.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis filiis fratribus Grandimontensibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Rationis ordo requirit, et consuetudinis ecclesiasticæ norma commendat, ut quæ dubitationem in observantiâ Christianæ religionis adducunt, provisione moderationis apostolicæ declarentur. Ne igitur de Regula vestra in posterum quæstio referatur, quam bonæ memoriæ Urbanus prædecessor noster de consilio et assensu cardinalium et multorum episcoporum Italiæ, præsentibus ex vobis, tam clericis quam conversis, ad ejus firmitatem et perpetuam pacem, per osculum pacis assensum præsentibus noscitur correxisse; quod in ejusdem privilegio plenius continetur, eam sub sigillo in præsentibus scriptis de verbo ad verbum duximus inserendum, quæ talis est:

CAPUT PRIMUM.

De obedientia.

(25) Quisquis hanc religionem, Deo inspirante, ingreditur, primo promittat obedientiam Deo et pastoris qui eum recipiet, atque successoribus, deinde fratribus tam presentibus quam futuris. Polliceatur etiam presentem Regulam, et cetera hujus religionis instituta usque in finem se fideliter observaturum. Et propter hujusmodi professionem, quam primo facturus est vobis, fratres charissimi, in unum congregatis, ut uno corde Deum diligatis primum precipimus in obedientia Dei et pastoris vestri, et fratrum invicem sine murmure et hæsitatione constanter perseverare, quoniam adversum se tantum debet quisque mormurare, non et adversum alium, tum propter multitudinem honorum temporalium, quibus indigne utitur, tum propter pravitatem morum unde reus habetur. Hæsitatio est contra fidem quam debent habere fratres istius congregationis, in obedientia pastoris sui, cum dicit: « Fratres, vos in quemdam locum pauperem ibitis; sed necdum ibi libri sunt, nec etiam ædificia. » Quod si quis propter hoc hæsitet, sic ei respondeatur: « Non est peritus religionis, quem terret paupertas; nulla res enim tantopere securum reddit hominem in amore divino quemadmodum paupertas, illum præcipue cui placet ex corde. Qui autem sæculum diligit, se liberum arbitratur, cum temporalis honor vel aliquis census ei donatur; qui vero Deum amat, sese impeditum inde existimat. Nemo quidem tantum est expeditus quantum obediens discipulus; quia nunquam se retardat, sed Deo semper appropinquat. Obedientia melior quam victimæ (I Reg. xv): quisquis enim obediens est, sese Deo sacrificat, et hoc magis placet Deo quam si aliud offerret ac seipsum retineret. Rursus alia ratione evidentius ostendere possumus quomodo obedientia melior est quam victimæ, sicut enim ait Apostolus: *Christus factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus illum exaltavit et donavit illi nomen, quod est super omne nomen* (Philip. 1). »

Quoties etiam fidelis discipulus præceptum pastoris vel fratrum libenter perficit, Deus ei peccata sua dimittit. Obedientia quoque virtutes inserit, insertasque custodit: nam sine obedientia nullum est bonum salutare; homo quippe inobediens nihil valet agere quod ei proficiat ad salutem. Item, si in qualibet parte cordis sui vir religiosus possit invenire quod velit temporaliter exaltari, nondum sæculum plene reliquit; hoc scilicet minime reliquit, quod adhuc in seipso reperit; nec debet se quisquam a sæculo abscindere, sed prorsus eradicare: radix enim pullularet, si ibi remaneret: aliter enim nequit esse perfecte obediens, donec inde recedat integre, ac seipsum penitus abne-

(25) Hæc verba et cetera hujus religionis instituta sublata sunt ab Innocent. IV in conc. Lugdunensi.

(24) Ab hoc verbo, *certum est* reliqua hujus capi-

A get (26). Certum est etiam quia quicumque sponte sua non vult obedire homini in hoc sæculo, obediens sibi melius ut esset obediens universis mundi hominibus quam uno tantum diabolo.

CAPUT II.

De non eligenda obedientia.

Præter hæc omnia, debet cavere discipulus ne unquam eligat quid sibi pastor præcipiat: nam si hoc eligeret, neuter inde posset proficere; imo sciat frater absque dubio quia si electione sua velit alibi manere, ut meliores cibos et vestes habeat, et delicatius vivat, pastore hoc forsitan ignorante, eumque in propria voluntate sequente, si forte ibi moriatur, timendum est animæ suæ, sicut enim Dominus ait: *Qui amat animam suam perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam* (Joan. xii). Rursus debet discipulus obedientiam adeo diligere, ac propter pastoris sui voluntatem propriam odio habere, quatenus hoc ei dicat: « Pater, vos illuc me mittitis, ubi jussu vestro maneo; attamen si scirem vobis magis placere, ut me alio mitteretis, et propter displicentiam meam, inde me transmutare recusaretis, nequaquam animæ meæ pastorem providum vos reputarem: vos enim voluntatem meam sequeremini, non ego vestram: » ideoque debet unusquisque plus alienam voluntatem quam propriam diligere, et libentius facere, quia magis in hoc lucratur. Item, sive frater oret, sive aliud faciat, semper sit paratus obedire, nihil obedientiæ præponendo: nam assidue laudat Dominum qui jugiter facit ejus voluntatem. Nec propter quamlibet virtutem Deus homini tantopere secreta sua revelat, quemadmodum propter obedientiam, cum ab eo subtiliter et absque mora intelligitur. Quisquis autem eam injungit, debet ibi communem utilitatem diligenter inspicere, in quo maxima discretio sibi necessaria est, ne profectum suum magis quam aliorum in hoc consideret.

CAPUT III.

De præmio obedientiæ.

Certissime debet credi quia quisquis in obedientia moritur deinceps non judicabitur; diabolus enim nihil invenit unde discipulum obedientem tenere possit. Jesus Christus etiam nullatenus eum judicabit, qui sese judicavit, ac propter ejus crucem bajulandam seipsum illi obtulit. Sed potius cum eo, quem statuet a dextris suis in die judicii, cæteros judicabit (Matth. xxv).

CAPUT IV.

De terris non habendis (27).

Omnes terrarum possessiones quæ sunt extra metas locorum vestrorum, vobis tanquam peregrinis, et hic manentem civitatem non habentibus, sed futuram in cælis inquirentibus (Hebr. xiii), ex toto tuli sublata sunt ab Inn. IV.

(27) Totum hoc capitulum est suavitatum ab Innoc. IV.

Interdicimus; quoniam cum cæteris mundanis ingrediens eremum eas dimisistis, et ad anteriora semper est extendendum. Nam unicolique homini, cum mortuus est, tantum terræ sufficit ubi sepeliatur; verumtamen grandis esset admiratio, postquam in sua reclusus est sepultura, si alii mortuo, qui est juxta eum, suum auferret sepulcrum. Fratres, ita et vos debetis esse mortui, quantum spectat ad negotium sæculi, ut enim ait Apostolus: Oportet nos mori peccato ut vivamus Deo (*Galat. xi*). Nonne tantum terræ vobis sufficit, unde claustrum ad habitandum faciatis? Claustrum voco ipsum nemus infra terminum habitationis vestræ vobis datum, ut ibi, ne vita vestra sit otiosa, laborem vestrum exerceatis, et ædificia vestra construatis. Tantam autem violentiam inferre debetis, extra claustrum vestrum, terras possidentibus, quantum infert unus mortuus alteri. An ignoratis magnum fetorem exire ab homine mortuo, cum de sua extrahitur sepultura? minimus est fetor ille: non enim longe lateque diffunditur respectu fetoris et infamiae quæ procedet ex vobis, ac per multas dispergetur et sentietur provincias, si propositum vestrum relinquentes, terras acquirere cœperitis. Nomen enim Dei per vos blasphemabitur, et dicit populus: « Isti sub specie humilitatis nemus introierunt, sed modo capita levare incipiunt. » Parum quidem concupisceret qui terram mundi universam vellet habere, nec aliud. Deum velit homo habere, et cælum et terra pariter, et quidquid est suum erit, dicente Apostolo: *Tanquam nihil habentes et omnia possidentes* (*II Cor. vi*). Et iterum: *Omnia vestra sunt; vos autem Christi, Christus autem Dei* (*I Cor. iii*). Vos profecto terras habuistis, sed scienter eas reliquistis, quoniam Deo vos elongabant. Et quia terras patrimonii vestri absque injuria possidere non poteratis, omnino pertimescimus si alienas acquireretis, vos inde Deum penitus offensuros; ut enim [ait] beatus Hieronymus: Nemo terram istam per mansuetudinem, sed per superbiam possidet. Terrarum vero si vultis habere sufficientiam, nullam penitus habeatis extra clausuram sive metas locorum vestrorum. Nam omnis terra continua est, et si quamlibet terræ portionem acquisieritis, deinde aliam sibi coherentem habere volueritis et sic cupiditas vestra vix aut nunquam finietur, sed potius illam maledictionem incurretis, quam Dominus per Isaiam prophetam terribiliter minatur, dicens: *Væ vobis qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis, usque ad terminum loci. Nunquid habitabit soli vos in medio terræ* (*Isai. v*)? Ergo, fratres, terras relinquitte, ut Deus post se vos dignetur ad cælum trahere.

CAPUT V.

De ecclesiis non habendis.

Ecclesias et res ad ipsas pertinentes, prædicta

(23) Hoc sublatum est ab Inn. IV.

A ratione, scilicet quia cum cæteris mundanis amore divino reliquistis, vobis rehabere omnino prohibemus, ut sitis imitatores Apostoli dicentis: Quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, sequor ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Jesu (*Philip. iii*).

Præterea populis et ecclesiis, tam vicinis quam remotis, non amplius quam arbores nemoris ubi habitatis, si fieri potest, noceatis. Itaque tricenarium septenarium annuale, vel quodlibet pretium pro missa nominatim vobis oblatum, nullatenus accipiatis. Nec etiam judicia pœnitentiæ viris exterioribus injungere præsumatis; hujusmodi namque negotium nihil ad vestrum spectat propositum. Rursus crucem sauctam in die sancto Parasceve, nullis ad ecclesias suas eodem die recurrere valentibus, in ecclesiis vestris adorare permittatis, nec non vicinis aquam benedictam de ecclesiis vestris, ad domos suas deferre volentibus negare debetis. Dominicis etiam et festis diebus, quibus eis convenit, in ecclesiis suis divinis interesse officii, si ad audienda missarum solemnia apud vos frequenter venerint eos non recipiatis; si vero quandoque, Deo inspirante, vos visitare voluerint, a divinis non excludantur officii. Quos etiam, propriis reatibus ab episcopis vel presbyteris suis, excommunicatos esse noveritis, quousque eos sua recipiat, nec vestra ipsis concedatur ecclesia. Hinc enim minus reverentiæ et beneficii suis ecclesiis exhiberent. Si quis autem ecclesias vobis dare voluerit, nullatenus accipiatis. Tanta namque perfectio ad regimen ecclesiarum est necessaria, quod perfectos earum rectores vix aut nunquam imitari sufficeretis, imperfectos vero et inutiles, nullo modo sequi debetis; nec solum vos oportet cupiditatem et invidiam a vobis expellere, sed etiam omnia unde possunt procedere.

Quinetiam si ecclesias vos habere contingeret, quomodo curam ageretur aliorum, qui mortui estis mundo, et membris abscisis a sæculo, pedibus caretis ad ambulandum, ore ad loquendum, et ideo nec vestri curam agere potestis, quanto minus et aliorum? Quævis enim alius regat vos, nec vos regatis alios, valde tamen lætari deberetis, si libere Dei præsentiam adire possetis.

CAPUT VI.

De bestiis non habendis (28).

Quoniam omnia genus bestiarum, cum cæteris rebus mundanis pro Domino reliquistis, eas recuperare vobis omnimodo prohibemus, ut scilicet sollicitudinem, quam in eis emendis, multiplicandis, vendendis excerceretis, in solius Dei servitio adhibeatis. Quanto enim expeditiores a cura temporalium, tanto liberiores eritis ad cælestia adipiscenda. Nam, sicut ipsa Veritas ait: *Nemo mittens momentum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (*Luc. ix*). Ideoque potissimum omnis